
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  DEL  07/02/2017 

  ATTO  D'INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI  UN  AVVISO  PUBBLICO 
FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI EDUCAZIONE MUSICALE NEL COMUNE 
DI CATTOLICA. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   sette , del mese di   febbraio , alle ore 11:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Olivieri Nicoletta è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  11 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  13/01/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/01/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott . RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  01/02/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.ssa  FARINELLI CINZIA / INFOCERT 
SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  11 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 07/02/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  11  del 13/01/2017 

  ATTO  D'INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI  UN  AVVISO 
PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DI  PROPOSTE 
PROGETTUALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  DI 
EDUCAZIONE MUSICALE NEL COMUNE DI CATTOLICA. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  deliberazione  G.C.  n.  166  del  22/11/16  recante: 
“Approvazione  convenzione  con l'Associazione  musicale  “L'Accademia”  di  Cattolica  per lo  svolgimento di  attività  
didattica musicale  - a.s. 2016/2017”;

DATO ATTO che da oltre 25 anni tra il Comune di Cattolica e l'Accademia Musicale di Cattolica 
è in atto un rapporto di collaborazione che ha avuto come oggetto lo svolgimento di attività di didattica 
musicale  presso  alcuni  locali  di  proprietà  comunale  ubicati  presso  l'immobile  sito  in  Piazza  della 
Repubblica; 

CONSIDERATO che la convenzione in atto tra il Comune di Cattolica e l'Accademia Musicale,  
approvata con il surrichiamato atto G.C. n. 166/16, verrà a scadere in data 30 maggio 2017;

CONSIDERATO  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  tramite 
l'emanazione di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di proposte per la realizzazione di un 
progetto di educazione musicale, al fine di poter effettuare una comparazione e scelta tra un ampio  
ventaglio di proposte progettuali;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'avvio di una procedura finalizzata all'acquisizione 
di proposte progettuali da parte di associazioni senza fini di lucro operanti nel campo della didattica e  
della formazione e divulgazione musicale stabilendo che:



- le proposte dovranno assicurare la realizzazione di un progetto triennale (ottobre 2017 – giugno 2020)  
di  educazione  musicale,  da  svilupparsi  annualmente  per  la  durata  di  almeno  8  mesi,  di  norma 
calendarizzato  nel  periodo  scolastico  compreso  tra  i  mesi  di  ottobre  e  giugno,  che  si  proponga 
l'obiettivo di divulgare nel territorio comunale la cultura musicale, anche tramite l'utilizzo di metodi  
didattici innovativi;

- la proposta educativa dovrà essere rivolta sia agli indirizzi classici, sia alla musica moderna (indirizzo 
rock, jazz, popular ecc….). Particolare attenzione dovrà essere posta alla fascia 3-6 anni, prevedendo 
l'attuazione di percorsi di propedeutica musicale che utilizzino il linguaggio musicale come strumento di  
interazione, ludico e costruttivo;

e che le proposte dovranno contenere:

- l'esposizione della metodologia didattica con riferimento alla prima alfabetizzazione, alla musica di 
base e agli indirizzi specialistici con l'indicazione della modalità di gestione dei corsi (lezioni individuali,  
collettive, durata...);

- l'esposizione del piano degli studi che illustri i corsi che saranno attivati e il calendario annuale di 
massima;

- il curriculum del direttore della scuola e di almeno il 50% dei docenti che saranno impiegati. Il corpo 
docente dovrà essere formato da insegnanti diplomati o di provata esperienza didattica o concertistica;

-  l'esposizione  delle  azioni  per  promuovere  e  comunicare  le  attività  della  scuola  di  musica  e  per 
promuovere la crescita della cultura musicale nel territorio comunale (per es. organizzazione di concerti, 
saggi e performance live da attuarsi a completamento dell'attività didattica vera e propria, ecc..);

- modalità di svolgimento di didattica laboratoriale anche in collaborazione con le scuole del territorio;

- disponibilità di un insegnamento flessibile e personalizzato a favore degli alunni diversamente abili.

L'Amministrazione Comunale concorrerà parzialmente ai costi relativi alla realizzazione del progetto 
con un contributo massimo di Euro 6.000,00; 

- l'Amministrazione Comunale metterà a disposizione, per la realizzazione del progetto selezionato, i 
locali  situati  presso Piazza della Repubblica (vedi pianta allegata),  secondo le modalità  che saranno 
stabilite in apposito Contratto di comodato con l'Ufficio Patrimonio dell'Ente. Al riguardo si precisa 
che l'Associazione sarà tenuta a versare all'Amministrazione Comunale l'importo relativo alle utenze (il  
cui importo annuale ammonta attualmente a circa Euro 3.000,00);

-  l'Amministrazione  Comunale  si  impegna  altresì  a  mettere  eventualmente  a  disposizione 
dell'Associazione,  per  lo  svolgimento  dei  saggi  di  fine  corsi,  alcuni  spazi  comunali  che  saranno 
appositamente individuati nella convenzione da stipularsi successivamente con l'Associazione;

VISTO il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della legge 7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29.10.1991;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – D. 
Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  e  obiettivi,  e  
precisamente  concernente   la  predisposizione  di  un  avviso  pubblico  finalizzato  all'acquisizione  di 
proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di  educazione  musicale  nel  Comune  di 
Cattolica;

Visti:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 07/02/2017             Pag. 4 di 6



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  - di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e si intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi e obiettivi, e 
precisamente concernente  la predisposizione di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione 
di proposte progettuali per la realizzazione di un progetto di educazione musicale nel Comune 
di Cattolica;

3) - di confermare un impegno economico a carico dell'Amministrazione Comunale pari ad Euro 
6.000,00,  dando  atto  che  la  somma  è  prevista  nel  bilancio  pluriennale  2016/2018  e  sarà 
disponibile sui capitoli in dotazione all'Ufficio 3.2 “Servizi Educativi – Politiche Giovanili” del 
Bilancio 2018;

4) - di dare atto che il  responsabile del procedimento è  la d.ssa Barbara Bartolucci – Ufficio 3.2 
“Servizi Educativi – Politiche Giovanili”;

5) -  di  inviare comunicazione telematica del  presente atto ai  seguenti  uffici:  Servizi  Educativi– 
Politiche Giovanili, Servizi Finanziari, Ufficio Patrimonio;

6) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 07/02/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 07/02/2017             Pag. 6 di 6


